
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. (come da segnatura) 
 
Oggetto: Fornitura di set di articoli per la delimitazione delle aree interessate ad attività 

ispettive con sorgenti mobili RX (scanner MINI-Z) – Trattativa diretta su 
MePA con la Società Canevari Group srl C.Fisc./P. IVA 02293630188 con sede 
legale a Rivanazzano Terme (PV), Via Indipendenza 4. 

 
CIG: Z913BBE919 
  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

PREMESSO che, a seguito dell’assegnazione all’UD Genova 2 – SOT Prà di apparecchiatura 
scanner Mini-Z, l’Ispettorato Territoriale del Lavoro ha effettuato un primo sopralluogo ispettivo 
presso la sede di assegnazione richiedendo di “descrivere la modalità operativa con cui viene 
condotta la delimitazione fisica dell’area interessata ai controlli nella direzione di propagazione 
del fascio primario dei raggi X fino a 5 metri dell’oggetto ispezionato e lateralmente fino a 3 metri 
dall’asse del fascio (dunque 3 metri a destra e 3 metri a sinistra per una larghezza totale dell’area 
di sicurezza pari a 6 metri)”; 

ALLEGATOADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001051.29-06-2023-R-1



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

 
CONSIDERATO che: 

- gli uffici delle dogane di Genova 1 e Genova 2 hanno richiesto l’acquisto di colonne con 
nastro retrattile per la delimitazione dell’area interessata all’attività degli scanner Mini-Z in 
loro dotazione; 

- è stato chiesto agli altri Uffici Doganali assegnatari di analoga apparecchiatura di valutare 
l’applicabilità ed estendibilità alla propria sede delle misure richieste da ITL Genova; 

- a seguito della suddetta ricognizione è emerso che il numero di aree da assoggettare a 
delimitazione risulta pari a 8 da suddividere tra i vari uffici della DTII (UD Genova 1, UD 
Genova 2, UD Savona, UD Torino, UD La Spezia, UD Verbano Cusio Ossola); 

- la tipologia di articolo inizialmente individuata, colonna con nastro retrattile, non è stata 
ritenuta idonea dagli RSPP in termini di praticità, durabilità ed economicità del prodotto; 

- è stata inviata una richiesta di preventivo alle seguenti sei Società, individuate sul portale 
“Acquisti in rete”, per la fornitura di un prodotto più idoneo a soddisfare le esigenze 
dell’Agenzia: 

• Delta Segnaletica S.r.l.; 

• Sign-Abruzzo S.r.l.; 

• Canevari Group S.r.l.; 

• Zampieri snc; 

• Lazzari S.r.l.; 

• La Segnaletica Di Luigi Maruca impresa individuale; 
- l’offerta ritenuta più congrua, sia dal punto di vista economico che della tipologia di 

prodotto offerta è quella presentata dalla Società Canevari Group S.r.l.; 
- tale offerta, ricevuta in data 29 giugno 2023 e assunta al prot. 22310/RU, prevede per 

ciascuna area da delimitare la fornitura di un set di elementi comprensivo di n.6 colonnine 
di plastica comprensive di relativa base, n.1 catena da 25 metri in plastica, n.1 confezione 
da 25 ganci per catena e n.4 cornici porta cartelli; 

- il corrispettivo per la suddetta fornitura ammonta ad euro 1.359,93 comprensivo di spese 
di spedizione della merce 

 
RITENUTO, pertanto, necessario affidare la fornitura indicata in premessa alla Società Canevari 
Group srl; 

 
CONSTATATO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto del servizio in 
argomento; 
   
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore economico, 
in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Canevari Group srl mediante acquisizione 
del DURC (certificato-INPS_36613999); 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 
l’affidamento del servizio richiesto con la Società Canevari Group srl C.Fisc./P. IVA 
02293630188 con sede legale a Rivanazzano Terme (PV) Via Indipendenza 4; 

DATO ATTO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto FD01200030 “attrezzature e altri 
beni”, codice articolo A06.0001.0007 della Direzione, Macroarea 23LOGDAMMF; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z913BBE919; 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA per la fornitura di n.8 set di 
articoli per la delimitazione delle aree interessate ad attività ispettive con sorgenti mobili RX 
(scanner MINI-Z) da destinare a vari uffici della DTII, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

del D.Lgs. n. 50/2016, con la Società Canevari Group srl C.Fisc./P. IVA 02293630188 con sede 
legale a Rivanazzano Terme (PV) Via Indipendenza 4, per un importo complessivo di Euro 
1.359,93 (milletrecentocinquantanove,93) oltre IVA al 22%. 
 

ARTICOLO 2 
Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo, che si intende parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 

ARTICOLO 3 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 
contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 4 

Di nominare Responsabile unico del procedimento, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. ii, il dott. Fabio Buscemi, Funzionario dell’Ufficio Affari Generali, Sezione 
Acquisti e contratti della DTII Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta il quale si avvarrà, quali referenti 
per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso gli Uffici interessati. 
 

ARTICOLO 5 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
Genova, come da protocollo 
 

il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

documento firmato digitalmente 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dott. Fabio Buscemi  
Funzionario estensore: dott. Matteo Pecollo 


		2023-06-29T15:59:22+0200




